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1 ÚVOD

Součástí historického kulturního dědictví každého národa je i vesnická lidová stavební

tvorba, která zahrnuje především obytné a hospodářské stavby, dále provozní a technické

objekty, malé kostelíky, kaple, zvonice a veškerou drobnou sakrální architekturu. Vesnická

sídla se vyznačují velkou rozmanitostí. Mají specifickou půdorysnou skladbu a strukturu

zástavby i umístění v krajině, některá z nich si dosud podržela svoji neopakovatelnou

atmosféru.

Obecně lze lidové stavitelství zhruba definovat jako souhrn stavební tvorby vytvořené

lidovými staviteli ve vztahu k místním geografickým, hospodářským, sociálně kulturním a

etnickým vlivům.

Úzká spjatost zemědělské výroby s přírodou a jejím rytmem, uzavřenost a

konzervativnost vesnické společnosti daná tělesným poutem k půdě jsou příčinou pomalého

pronikání sociálních změn i technického rozvoje do tohoto prostředí. Proto se také stavební

tvorba venkova stává spolu s některými dalšími projevy lidové kultury nositelkou dávných

tradic, které konzervují a uchovávají určité konstrukční postupy a výtvarné projevy v jiném

prostředí již nenávratně zaniklé.

Prakticky denně jsme konfrontováni s bezohledným přístupem k přírodě a krajině,

s neúctou k materiálnímu dědictví zanechaného nám našimi předky. O to více vyvstává

potřeba chránit a zachovat vše dobré a schopné dalšího života, co nám ještě zůstalo. Toho

lze docílit především odpovědnějším přístupem k hospodaření a využívání krajiny

s uvážlivým, ohleduplným postojem k rozvoji venkova a péči o jeho kulturní hodnoty při

zachování jeho specifičnosti a identity.

Obsah práce bude zaměřen především na to, do jaké míry ovlivňuje rozvoj

venkovského prostoru památková ochrana souboru lidové architektury ve vesnických

památkových rezervacích a vesnických památkových zónách.

Hlavním smyslem této práce bude ověřit si výsledky památkové ochrany a postoje

občanů, orgánů samosprávy i státní správy k této problematice a její důsledky pro rozvoj

vybraných sídel.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Problematika regionálního rozvoje

Problematika regionálního rozvoje a regionální politiky se od druhé poloviny 90. let

20. století začíná postupně dostávat do popředí zájmu politiků i odborníků různých profesí

také v České republice. Zatímco ve státech západní Evropy i v některých státech východní

Evropy (zejména v Polsku a Maďarsku) má regionální výzkum i regionální politika značnou

tradici, v naší zemi jsou možnosti navázat na dřívější výsledky regionálního výzkumu a na

zkušenosti s regionální politikou poměrně omezené. Podstatným důvodem pro okrajové

postavení regionální politiky i pro malý zájem o výsledky regionálního výzkumu byla

především mimořádně nízká míra nezaměstnanosti v ČR v tomto období, neboť právě míra

nezaměstnanosti je považována za jeden z nejvýznamnějších indikátorů regionálních

problémů.

Je jistým paradoxem, že při svém vzniku v roce 1918 trpělo tehdejší Československo

extrémními regionálními rozdíly, neboť vykazovalo mimořádně výrazný západovýchodní

gradient socioekonomické vyspělosti. Zatímco západní části Československa byly tvořeny

vysoce rozvinutými Čechami, koncentrujícími značnou část hospodářského potenciálu

celého Rakouska-Uherska, a poměrně vyspělou Moravou, východní část tehdejšího státu

tvořilo sociálně i ekonomicky slabé Slovensko a také Podkarpatská Rus, která patřila

k nejzaostalejším regionům celé tehdejší Evropy a která trpěla nejen vysokou mírou

nezaměstnanosti, ale i negramotnosti (míra negramotnosti činila v roce 1921 na

Podkarpatské Rusi 50,2 % oproti 2,4 % v Čechách, 3,1 % na Moravě, 3,7 % ve Slezsku a

15,0 % na Slovensku). Naopak na přelomu 80. a 90. let 20. století patřilo Československo

ke státům s nejmenšími meziregionálními rozdíly v Evropě.

Problémem tohoto, do značné míry ojedinělého vývoje, byla skutečnost, že snížení

meziregionálních rozdílů proběhlo především v období centrálně plánované ekonomiky za

cenu výrazného zaostání do té doby vysoce vyspělých českých regionů. Nezanedbatelnou

měrou ke snížení rozdílů přispěla pochopitelně i ztráta Podkarpatské Rusi a zásadní změna

geopolitické situace po druhé světové válce. Ačkoliv tehdy Československo vykázalo za

dobu své existence obdivuhodnou míru snižování regionálních rozdílů, bylo počátkem

90. let obtížné v této oblasti navazovat na dosavadní praxi, protože zkušenosti s řešením

regionálních problémů z předchozích desetiletí byly jen velmi obtížně aplikovatelné do

nových podmínek, a to především v důsledku principiální proměny společenského a
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ekonomického systému. Od druhé poloviny 90. let se však v České republice naléhavost

studia regionálních problémů a nutnosti jejich řešení výrazně zvyšuje, a to jak z vnitřních,

tak i z vnějších příčin.

Z vnitřních příčin, které stimulují zájem o regionální problematiku, uveďme

především rychlý až dramatický nárůst nezaměstnanosti (zejména od roku 1997 do poloviny

roku 1999) doprovázený velmi výrazným růstem rozdílů v míře nezaměstnanosti mezi

regiony. Zájem o výsledky regionálního výzkumu také vyplývá z nemalé poptávky ze strany

různých subjektů regionálního rozvoje (zejména města a obce, mikroregiony, kraje, regiony

soudržnosti) po zpracování strategií lokálního nebo regionálního rozvoje, které jsou

pořizovány z důvodu potřeby koordinace rozvoje příslušného územního celku, avšak také

proto, že zpracování těchto dokumentů je základní podmínkou pro získání prostředků na

realizaci investičních projektů z různých zdrojů či fondů.

Z vnějších faktorů podporujících zájem o regionální problematiku se jedná o vstup ČR

do EU, kde je regionálnímu výzkumu i regionální politice věnována značná a systematická

pozornost. Evropská unie vyvíjí zřetelný tlak i na vytvoření moderní a efektivní regionální

politiky jak v kandidátských, tak i v členských zemích.

Základem pro koncipování adekvátní regionální politiky i pro přípravu lokálních

a regionálních strategií je znalost současných teorií regionálního rozvoje. Tyto teorie

představují více či méně ucelený systém hodnocení základních faktorů, subjektů, příčin,

souvislostí a mechanismů regionálního rozvoje (Blažek, J., Uhlíř, D., 2002).

2.2 Regionální politika
Regionální politika je součást státní politiky, ovlivňující rozmístění hlavních

ekonomických zdrojů a aktivit na celém území státu nebo na jeho části. Regionální politika

zahrnuje opatření napomáhající jak růstu stupně ekonomické aktivity v území, kde je

vysoká nezaměstnanost a malá naděje na přirozený ekonomický růst, tak na druhé straně

opatření sloužící kontrole ekonomických aktivit v území s nadměrným růstem.

2.2.1 Motivy existence regionální politiky
a) Ekonomické motivy

Jde o plné využití všech faktorů, zejména však pracovních sil. Nedostatečné využití

pracovních zdrojů znamená snížení hrubého domácího produktu státu. Zatímco ve svých

počátcích se regionální politika snažila řešit nezaměstnanost přesunem pracovních sil
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z regionu s vysokou nezaměstnaností, v současné době převládá opačná strategie: motivace

pohybu práce za pracovníky. Nízká úroveň určitých regionů představuje omezení tržních

možností silnějších regionů a tím i pokles ekonomického růstu státu.

b) Sociální motivy

Původně byla regionální politika motivována převážně sociálními důvody. Až od konce

padesátých let nabyla na významu ekonomická hlediska. Avšak sociální důvody mají stále

své místo:

• důvody plné zaměstnanosti

• regionální rozdělení příjmů

• úvaha o obecném blahu (spravedlivé rozdělení příjmů, rozdíly v kultuře,

zvycích, respektování kulturních a jazykových odlišností)

c) Politické motivy

Tyto důvody nelze oddělit od jiných důvodů. Důsledkem jsou odlišné volební výsledky, ale

zejména nepřátelský postoj vůči státní politice v předmětných regionech.

d) Ekologické motivy

Životní prostředí, jako jedno z významných motivů regionální politiky, bylo ve větší míře

zdůrazňováno od 70. let. Regionální politika se netýká jen méně rozvinutých regionů, ale

rovněž zájmu lidí žijících ve stále více přelidněných aglomeracích. Tlak na zastavěné

obytné plochy, nedostatky v technické struktuře, znečištění ovzduší a vody znamená, že ve


[…]


hospodářské prosperitě obcí; vytváření nových pracovní příležitosti aj. Památková ochrana

má ve svém důsledku i negativní vliv, a to problémy spojené s přestavbou či obnovou

památkově chráněných sídel.

Po ověření si výsledků památkové ochrany u obyvatel a představitelů samosprávy

jednotlivých obcí, bylo zjištěno, že 54 % obyvatel VPR či VPZ nedovede posoudit, zda

prohlášení jejich obce (části obce) za VPR či VPZ bylo pro jejich obec přínosem, 13 % si

myslí, že spíše ne, shodně pak 12 % spíše ano a určitě ano a 9 %, že určitě ne. Ve 3

případech z 8 se představitelé jednotlivých obcí domnívají, že prohlášení jejich obce za

VPR či VPZ bylo pro jejich obec (část obce) spíše přínosem než naopak. Ve 2 případech, že

určitě ano a stejně tak i spíše ne, v jednom případě, že určitě ne.

Názor obyvatel na výhody památkové ochrany byl takový, že ve 42 % v ní neviděli

žádné výhody, 35 % nevědělo jaké výhody by mohla mít, 16 % uvedlo výhody jako např.

dotace, turistika aj. a 7 % tušilo, ale nevědělo nic konkrétního. Tyto odpovědi se v podstatě

shodovaly s odpověďmi představitelů samospráv jednotlivých obcí, kteří ve 3 případech

v památkové ochraně neviděli žádné výhody, v dalších 3 případech uvedli dotace a ve 2

případech nevěděli, jaké výhody to pro ně může mít.

Co se týče nevýhod, pak 72 % obyvatel VPR či VPZ si myslí, že památková ochrana

jim nepřináší žádné nevýhody, 18 % neví o žádných nevýhodách a 10 % uvedlo jako

nevýhodu problémy spojené s přestavbou jejich obydlí. Stejně tak optimističtí už ale nebyli

představitelé samospráv jednotlivých obcí, kteří ve všech případech tj. v 8 uvedli, že

v památkové ochraně vidí jako jedinou nevýhodu problémy spojené s přestavbami. I přesto

64 % obyvatel ve své obci bydlí rádo a jsou na ni hrdí.

Zkušenosti s jednáním o památkové ochraně s pověřeným městským úřadem,

památkovým úřadem či Krajským úřadem v Českých Budějovicích měli představitelé

samospráv jednotlivých obcí převážně dobré a to vždy ve více jak 60 %.

Na základě výsledků tohoto výzkumu byla navržena řešení jako např. informovat

občany o výhodách památkové ochrany; motivovat občany ke zvelebení jejich sídel; větší

propagace vesnic navenek - prezentace obcí na internetu - vytvoření webových stránek

obce, popřípadě vydání propagačních letáků; zlepšení stavu silnic; vybudování

informačních středisek; budování vesnické infrastruktury; vytvoření poradenské firmy

zabývající se pomoci se žádostmi o dotace; vybudování cyklostezek centrem obce;

zkvalitnění ubytovacích a občerstvovacích služeb.
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Závěrem lze říci, že náš venkov by bez památek lidové architektury a dalších

pozoruhodných původních staveb přestal být tím, čím dosud je. Uvědomme si to a zbytečně

neničme to, co nám zde zanechaly generace našich předků.

I přestože památková ochrana přináší určitá omezení těm, kteří si v těchto VPR a VPZ

chtějí postavit či zrekonstruovat nějaké obydlí, tak má i mnohá pozitiva jako jsou dotace,

turistika aj. To by do budoucna mělo odlišovat tyto obce od ostatních vesnic, které

památkově chráněné nejsou a to i ve směru rychlejšího regionálního rozvoje. Je však nutné

podotknout, že výsledný efekt památkové ochrany i regionálního rozvoje těchto obcí závisí

na konečné míře spolupráce jednotlivých obyvatel a představitelů jejich obce s představiteli

Národního památkového ústavu v Českých Budějovicích.
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7 SUMMARY
This diploma thesis topics are regional development and the territorial protection of

rural architecture complexes in villages in České Budějovice district.

Regional development is, in the sharp contrast of the social capital, examined quite

frequently. Regardless the various units of observation and indicators used and whatever

methods of analysis employed, all analysts of the regional development came to similar

conclusion that the territorial differences increased substantially among regions after the

1990. The systemic change manifested most visibly through the introduction of democratic

political regime and market economy revealed some old inequalities and added some new

ones. Although the regional inequalities increased substantially, there are still relatively

modest due to the heritage of the equalization policies of the Communist regime. As far as

the direction of the territorial changes is concerned, it is possible to say that, in very general

terms, the transformation relatively improved the position of the metropolitan areas at the

expense of non-metropolitan one, the western part of the Czech Republic benefited from the

better geographical location than the eastern ones.

Rural Baroque and a South Bohemian village belong to each other. From the hills of

Šumava to the region of Tábor and Jindřichův Hradec we can see rounded, impressively

shaped facades of houses and farmsteads, which are decorated by a wide scale of vegetable,

animal and ornamental motives. For its both graceful curves and richness and at the same

time differences in decorations, Rural Baroque became unique architectonic phenomena of

the South Bohemian countryside.

In spite of different historical and geographical conditions, the rural landscapes

presented in this thesis have a lot in common. They are protected landscapes and they share

the economic and social pressures of present-day Europe. Their future is driven by

committed and competent local leaders who share a vision of sustainability, care for local

heritage, are open to learning and to innovations, and are able and willing to cooperate with

broader regional, national and international networks. The land stewardship approach has

emerged as a particularly powerful tool for implementing those visions locally. Its strength

is that it is based on cooperation with land-owners, farmers, municipalities and small

businesses. While people used to expect nature conservation to be the role only of the

government, now they understand that it can be the role of other actors, too. Through land

stewardship, the sophisticated concept of public-private partnership can be implemented in

protected areas.
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9 PŘÍLOHY
