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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V úvodu práce uvádíte že „ Prakticky denně jsme konfrontováni s bezohledným přístupem
k přírodě a krajině a neúctou k dědictví zanechaného nám našimi předky…“ Můžete uvést konkrétní
příklady z oblasti kterou jste zpracovávala („hlubocká blata“)

Otázka 2: Můžete na základě vašich výzkumů zhodnotit zda vyhlášení VPR nebo VPZ ve
studovaném území bylo pro celkový život obyvatel obce pozitivním nebo negativním krokem?
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